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Anotace

Tématem práce je návrh konstrukce deflektoru výtokových plynů. Jedná

se o konstrukci, která cloní a odklání rychle se pohybující výtokové plyny, jejichž

proudění je vytvářeno chodem motorů letadla. Název lze přeložit jako odražeč/ohýbač

výtokových plynů/větru. V české technické praxi se užívá deflektor výtokových plynů.

Hlavním účelem deflektoru je chránit letištní prostor, kde se pohybují osoby, automobily

a jiné objekty, které jsou přímo ohroženy rychle proudícím vzduchem. V práci jsou

popsány různé konstrukční řešení stávajících odražečů a shrnuty poznatky této

problematiky, jako zatížení větrem, návrh spojů atd. Samotný návrh konstrukce vychází

z požadavků, které byly stanoveny konzultantem Ing. Lukášem Morávkem z Letiště

Praha. V příloze práce je in-situ zkouška navržené konstrukce, kterou se podařilo

uskutečnit 17.12.2018 na Letišti Praha.

Klíčová slova

Ocelové konstrukce, Deflektor, Zatížení větrem, Návrh prutů, Návrh styčníků, Odražeč,

Výtokové plyny

Notation

The thesis is focussed to the design of the vent gas deflector. It is a structure that shields

and deflects rapidly moving outflow gases, which flow is generated by the operation of

aircraft engines. In Czech technical practice, a deflector is used. The main purpose of

deflector is protection the area where people, cars and other objects are directly

exposed, which are directly threatened by rapidly flowing air. The thesis describes

various design solutions of existing reflectors and summarizes the knowledge of this

issue, such as wind load, design of connections, etc. The design itself is based on the

requirements set by the consultant Ing. Lukáš Morávek from Prague Airport. The In

Annex of the thesis is an in-situ experiment of designed structure, which was

accomplished at Prague Airport on 17.12.2018.

Keywords

Steel structures, Deflector, Wind load, Member design, Connection design, Reflector,

Exhaust gases
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1 Úvod

1.1 Motivace

V areálech letišť se nachází plochy nebo prostory (staveniště, pozemní komunikace,

budovy a další objekty), které jsou přímo vystaveny působení vysokou rychlostí

proudícím vzduchem. Jedná se výtokové plyny, které vytváří motory startujících letadel.

Tyto plyny mohou způsobit zranění osob nebo velké poškození objektů. Je známo,

že působením výtokových plynů letadel došlo např. k vykořenění stromů, rozbití oken,

převrácení osobních nebo nákladních automobilů, deformacím konstrukcí a zraněním

lidí. Existují také zmínky o poškození lehkých letadel, které byly “odfouknuty“

výtokovými plyny. Za největšími tryskami poháněnými letadly ve vzdálenosti větší než

60 m byly naměřeny hodnoty proudů vzduchu hurikánu pohybující se rychlostí 190

km/h. Boeing 777 má 2 motory General Electric GE90, které dohromady vytvářejí tah

přibližně o síle 900 000 N. Jedná se o účinek, který je dostatečně velký, aby dokázal zabít

člověka.

1.2 Rozsah práce

V práci jsou shrnuty a popsány konstrukční řešení konstrukcí deflektorů. Jedná se

o historické návrhy, kterými jsou americké patentované konstrukce a také o současná

řešení výrobců moderních deflektorů. Pro návrh nového mobilního deflektoru jsou

stanovena zatížení větrem a manipulací. Samotný návrh zahrnuje popis konstrukce,

výpočet zatížení a posouzení. V přílohách je zdokumentována realizace navržené

konstrukce a její experimentální ověření při zkoušce in-situ.
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2 Konstrukční řešení

2.1 Historie

První deflektory se na letištích objevily v padesátých letech minulého století. Letiště

v šedesátých letech používala tryskové deflektory s výškou 1,8 až 2,4 m. Postupem času,

v devadesátých letech, již letiště potřebovala deflektory, které byly dvakrát vyšší,

některé z nich dosahovaly výšky až 11 m. Takto vysoké odražeče se používaly

pro proudová letadla, např. McDonnell Douglas DC-10 a MD-11, které mají motory

v ocasu nad trupem.

Letiště umisťují deflektory na začátek přistávacích drah, zejména pokud jsou dráhy

u přilehlých silnic nebo staveb. Letiště v hustých městských oblastech mají deflektory

mezi pojezdovými dráhami a hranicemi letišť. Výtokové plyny se obvykle směřují

směrem nahoru. Za odražeči může vzniknout nízkotlaká zóna, která způsobuje, že okolní

vzduch a nečistoty jsou taženy vzhůru proudem výfukových horkých plynů,

které cirkulují za odražečem. Deflektory se proto navrhují z více panelů, s různými úhly

náklonu konstrukce a s různými povrchy stěn. [1]

Obrázek 1-Letadlo McDonnell DC-10 [17]
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Obrázek 3-Umístění deflektorů podél obslužné komunikace u stání letadel na letišti v Bruselu [Vlastní zdroj]

Obrázek 2-Umístění deflektorů podél obslužné komunikace u stání letadel na letišti v Bruselu [Vlastní zdroj]

Obrázek 4-Konstrukce vysokého deflektoru, kotvená do letištní plochy [7]
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2.2 Historická řešení

V této kapitole jsou shrnuty americká patentovaná řešení předchůdců moderních

konstrukcí deflektorů výtokových plynů. Popisy konstrukcí jsou brány z patentových

dokumentů, ve kterých jsou popsány i odůvodnění pro navržení konstrukcí. Popis

samotných konstrukcí je vyjádřen formou výkresů a skic.

Americký patent (US2726830A) - Blast fence for jet engines

Zadavatel: Armco Steel Corporation, (Middletown, Ohio)

Autor: Edward L. Brown, John M. Robertson a George E. Shafer

Obrázek 5-Konstrukce patentovaného vynálezu deflektoru z roku 1955 [2]
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Vynález se týká vylepšeného plotu pro tryskové motory. Rychlý vývoj proudových

motorů pro použití v letadlech a jiných vozidlech způsobil řadu problémů, z nichž

závažnější je kontakt s veřejností. Motory vytváří hluk a vývody z nejstarších tryskových

motorů vytváří velké množství prachu, tepla a kouře. Byly podniknuty kroky k překonání

těchto problémů v závodech tryskových motorů, kde byly pro tento účel vybudovány

speciální zkušební buňky.

Byly navrženy ploty, které tvoří rošt. Lamely jsou zakřivené kovové lopatky skloněné

v opačném směru ke sklonu rámové konstrukce, aby směřovalo proudění z motoru

směrem vzhůru. Cílem vynálezu je vysokotlaký plot, který je opatřen optimální

lopatkovou konstrukcí. Lopatky jsou aerodynamicky účinnější než stěna a jsou cenově

srovnatelné.

Předmětem vynálezu je i rám pro opěru konstrukce plotu, který zvyšuje účinnost. Úhel

plotu vůči zemi může být měněn. Plot může být upraven tak, aby zachytil plyny

proudových motorů v proměnné výšce od země.

Ochranný plot lze použít k ochraně budov, osob nebo zařízení před povětrnostními

účinky všech druhů, včetně rázových vln a radioaktivních paprsků atomových výbuchů.

[2]
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Americký patent (US2826382A) – Jet engine exhaust deflector

Zadavatel: Boeing Corporation

Autor: Harold J. Hayden

Obrázek 6-Konstrukce patentovaného vynálezu deflektoru z roku 1958 [3]
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Vynález obsahuje zařízení pro odvádění proudu plynů z trysek turbínových

a turbovrtulových motorů letadel.

Při zkoušení motorů jsou jejich výfukové plyny nebezpečné pro osoby pracující v okolí,

a to nejen kvůli extrémně vysoké teplotě, ale také kvůli intenzitě zvukových

jevů. Výrobci letadel navrhli a testovali pro tento účel různé deflektory a deflektorové

ploty. Deflektor je navržen tak, že jehož části mohou být prefabrikovány a dopravovány

do požadovaného místa montáže. Sestává z relativně malých kompletních prvků

pro snadné přemístění do místa instalace, kde mohou být snadno spojeny. [3]

Americký patent (US4471924A) – Blast deflecting fence

Zadavatel: LFP-I Nevada LLC

Autor: B. Stanley Lynn

Obrázek 7- Konstrukce patentovaného vynálezu deflektoru z roku 1984 [4]
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Pevný deflektorový plot podle vynálezu sestává z překrývající se stíněné štěrbiny mezi

horním vychylovacím povrchem a zakřiveným spodním vychylovacím povrchem plotu

a koncových uzávěrů kolmo k uvedeným povrchům. Horní vychylovací plocha je plochá

a je svislá nebo skloněná 30°. Dolní vychylovací plocha je konkávní, čímž směřuje proud

vzduchu směrem nahoru. Mezi horním povrchem a zakřiveným spodním povrchem je


[…]


manipulací

!",# = 10, 125$%&

Posudek z programu

Obrázek 77-Výsledek posouzení komponent styčníku

Obrázek 76-Výpočetní model a zatížení styčníku včetně kotvení v IDEA Statica
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6 Shrnutí

Pilotní konstrukce mobilního deflektoru výtokových plynů byla realizována, viz

příloha A. Dopoledne 17.12.2018 byla vyzkoušena motorovou zkouškou letadla FINNAIR

Airbus A320 OH-LXI na návrhové zatížení, kterým byly výtokové plyny letadla o rychlosti

160 km/h. Konstrukce se rozkolíbala a postupně překlopila.

Experiment a jeho vyhodnocení je popsáno v příloze B. Důvod poddimenzování

účinků výfukových plynů je zřejmě nekonzervativně uvažované zatížení. Cílem návrhu

bylo dosáhnout co nejmenší hmotnosti a šířky konstrukce 1,25 m, proto aby se vedle

sebe daly podélně na přepravní auto umístit 2 deflektory. Šířka se ukázala malá. Pro

výsledný výrobek ji bude třeba zvětšit. Druhé verze deflektoru je navržena v příloze C.
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Příloha A – Výroba deflektoru

Proces realizace je dokumentován na následujících fotografiích.

Výroba tížného bloku

Výroba bednění
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Betonáž
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Výroba ocelové konstrukce
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Příloha B – Experimentální ověření

Popis experimentu

Konstrukce pilotního deflektoru byla umístěna na polohu vytyčenou geodetem, tak,

aby se nacházela v místě za motorem letadla, kde budou výtokové plyny při plném

výkonu motorů dosahovat návrhové rychlosti 160 km/h. Za nový deflektor byly umístěny

po stranách dva 1,7 m vysoké deflektory vypůjčené od Letiště Praha. Ty sloužily jako

ochrana strunových tenzometrů, měřících průhyb tahokovu, proto kdyby se nová

konstrukce překlopila. Letadlo, na kterém byla motorová zkouška v rámci experimentu

prováděna byl FINNAIR Airbus A320 OH-LXI.

Průběh zatěžování

Pro zahřátí se výkon motorů nejdříve dostal do pojezdového režimu. Podle obalových

křivek vykreslovaných letadlovým softwarem se pro tento režim měl odražeč nacházet

v oblasti, kde se výtokové plyny pohybují rychlostí 80 km/h. Po zahřátí motorů se jejich

výkon začal postupně zvyšovat až do doby, kdy měl dosáhnout vzletového režimu (160

km/h). Těsně před dosažením maximálního výkonu (cca při 80 %) se ale konstrukce

nového deflektoru začala kolíbat a překlopila se na nižší deflektory ležící po stranách,

které se účinkem výtokových plynů posunuly. Výkon motorů byl v tom okamžiku

zeslaben, aby nedošlo k žádným škodám na měřících přístrojích.

Vyhodnocení

Konstrukce nevydržela zatížení, na které byla navržena. Lze předpokládat, že

výtokové plyny se blížily návrhové rychlosti 160 km/h. Důvodem, proč se konstrukce

překlopila může být nesprávně uvažované zatížení větrem. Zatížení bylo uvažováno po

výšce konstrukce proměnné. Kdyby bylo zatížení uvažováno jako konstantní po výšce,

rovnice pro posouzení překlopení by vypadala takto

!"#$%& = '(, )*+-./ 0 #$%& = '1,'(+-./ 2 ."3456378"
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Měření průhybu konstrukce během zatížení se nezdařilo, protože struna tenzometru

kmitala vlivem rychle proudícího vzduchu. Naměřené hodnoty jsou zkreslené.

Na obrázcích níže jsou grafy na jejichž vodorovné ose je čas (s) a na svislé průhyb

tahokovu (mm). Hodnoty průhybu byly měřeny na jednom poli tahokovu, v horní

a spodní části.

Výsledek měření horního tenzometru

Výsledek měření spodního tenzometru
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Následující fotografie a obrázky dokumentují výše zmíněný popis a průběh experimentu.

Umístění odražečů na vytyčené místo

Nový odražeč je umístěn přímo v ose motoru, tak aby byl vystaven největšímu zatížení výtokovými plyny
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Instalace strunových tenzometrů měřících průhyb tahokovu ve dvou místech
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Letadlo FINNAIR Airbus A320 OH-LXI, na kterém byla prováděna motorová zkouška

Situace výtokových plynů a umístění odražeče pro pojezdový režim letadla

Fotografie před spuštěním motorů do pojezdového režimu
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Situace výtokových plynů a umístění odražeče pro vzletový režim letadla

Fotografie během zesilování výkonu motorů do vzletového režimu
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Příloha C – Druhá verze deflektoru

Dále je popsán návrh nového deflektoru, který splní podmínku pro překlopení, podle

vyhodnocení experimentu v příloze B. Ocelová konstrukce se zachová. Změní se pouze

šířka tížného bloku. Při zvětšení šířky bloku na 1,5 m a zachování všech ostatních

rozměrů pak vychází rovnice pro posouzení překlopení

!"#$%& = '(, )*+-./ 0 #$%& = '1,2*+-./ 3 4567489"

Je třeba ale ještě posoudit posunutí konstrukce

:;<> 0 :>?@A

:B,C 0 D?

:B,C 0 D E FG,H

IJ,KLK 0 JM,N E O,J

PQ7# = R), (S(+-. T P#$%& = RR,1U+-. 3 ."4567489"

Posouzení na posunutí nevyhovuje. Součinitel tření hs,d = 0,3 je konzervativní odhad.

Pro hs,d = 0,35, konstrukce by na posunutí vyhověla.

IJ,KLK 0 JM,N E O,JK

PQ7# = R), (S(+-. 0 P#$%& = R), 1)+-. 3 4567489"

Ověření proběhne experimentálně. Další možností je zvětšení tíhy konstrukce, což je

nevhodné z hlediska přepravy a manipulace.