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Úkolem práce byl návrh deflektoru výtokových plynů.

Diplomant se podrobně zabýval studiem problematiky a zejména zatížení větrem. Navrhl
konstrukční řešení. Podařila se i výroba prototypu a pilotní zkouška.
vztahy z literatury, odvodil vlastní vztahy, které validoval na experimentech z literatury.

Diplomant pracoval na vytčeném úkolu odpovědně a samostatně. Práce dokládá schopnost
využití teoretických základů na konkrétní řešený problém a dobrou úroveň znalostí o požární
ochrany. Výsledky ukazují na dobré zvládnutí problematiky výpočtu i interpretaci získaných
výsledků.

Vzhledem ke kvalitě, tvůrčí schopnosti aplikace nových poznatků, úrovni předložené
diplomové práce, dosaženým výsledkům a k průběhu jejího zpracování hodnotím tuto práci
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